Baromeétre de fréquentation
Printemps (avril a juin)

Les Charentes Flux Vision - Orange Business 2024

Apres une hausse de la fréquentation de +10% au 18" trimestre, grace a un calendrier plus favorable cette année
(décalage de la deuxieme semaine des vacances de Noél en janvier et le week-end de Paques en mars), les
tendances pour le printemps 2024 sont plus mitigées.

Le nombre de nuitées lors du printemps (du Ter avril au 30 juin) enregistre une baisse de -5% / 2023.

» Forte diminution de I'activité pendant les vacances de printemps (du 6 avril au 4 mai) avec une baisse de -
15%, notamment en raison du décalage du week-end de Paques.

« Une fréguentation sur 'ensemble du mois de mai en Iégére hausse (+2,5%) grace a une forte progression
de I'activité lors de I’Ascension (+20% en incluant la nuitée du mercredi 8 au samedi 11 mai). En revanche,
la fréquentation durant le week-end de la Pentecbte est en baisse de -15%.

* Enjuin, le niveau d'activité est en trés léger retrait par rapport a 2023.

En Charente, les nuitées touristiques diminuent de -2,5% au printemps en raison notamment de la baisse de -
15% pendant les vacances scolaires. Les variations de fréquentation pendant les ponts sont moins prononcées
que celles observées a I'échelle des Charentes (Ascension : +15% contre +20% en Charentes | Pentecdte : -5%
contre -15% pour les Charentes).

En Charente-Maritime, I'activité au printemps diminue de -5%, marquée par une baisse de -15% pendant les
vacances de Printemps et a la Pentecote (-15%). Les trés bons résultats enregistrés a I'Ascension (+22,5%) n'ont
pas pu compenser ces baisses, y compris celle de juin (-2,5%).

En Charentes, la fréquentation francaise est en baisse de -5% au printemps / 2023.

Des baisses de fréquentation globalement moins marquées sur l'intérieur que sur le littoral et les iles :

» Vacances de printemps : la baisse de fréquentation est moins marquée sur les territoires intérieurs des
Charentes et sur les iles (-15%) que sur les territoires littoraux (-20%).

+ Pentecbte : seule une hausse est enregistrée dans les territoires intérieurs de Charente-Maritime (+15%),
notamment grace au championnat de Moto-Cross les 18 et 19 mai a Saint-Jean d’Angély.

« Juin : I'évolution des nuitées francgaises est plus favorable sur les territoires intérieurs (stable) que sur les
insulaires et littoraux (-5%)

Les nuitées étrangéres se maintiennent au niveau de I’'an passé en Charentes.

+ Pendant les vacances de printemps, la diminution de la fréquentation des nuitées étrangeres est moins
marquée (-10%) que celle des nuitées frangaises (-15%).

e Enjuin, I'activité est stable pour les nuitées étrangeéres.

En Charente, les clientéles néo-aquitaines (35%) sont la 1°*¢ clientéle touristique du département sur
I’ensemble des périodes du printemps. Le poids des clientéles régionales a progressé de 2 pt, grace aux
clientéles de proximité (Charente-Maritime et Haute-Vienne). En Charente-Maritime, les clientéles
francgaises sont principalement originaires d’lle de France (24%), de Nouvelle-Aquitaine (23%) et des Pays de
la Loire (10%). Il est a noter la forte présence des Franciliens lors des vacances de printemps (28% contre 21%
pour la Nouvelle-Aquitaine). Sur les autres périodes, les clientéles régionales dépassent les Franciliens.

Les Britanniques sont la principale clientéle étrangére sur les deux départements. Les 5 principaux
marchés étrangers (Royaume-Uni, Pays-Bas, Allemagne, Belgique, Espagne) ont été moins présents au
printemps, enregistrant une baisse de -10% (vs stable pour 'ensemble des nuitées étrangeres).

Les Britanniques sont la principale clientele étrangére sur le département. Les 5 principaux marchés étrangers
(Royaume-Uni, Pays-Bas, Allemagne, Belgique, Espagne) ont été moins présents au printemps, enregistrant
une baisse de -10% (vsstable pour 'ensemble des nuitées étrangeéres).

‘024 Toute reproduction interdite sans l'autorisation de l'auteur



Evolution /2023

Janvier
Février
Vacances d’hiver
Mars
Paques
1°" trimestre (janvier a mars)
Avril
Vacances de Printemps
Mai
Ascension (9 au 12 mai)
Pentecote (18 au 20 mai)
Juin
Printemps ( avril a juin)

Depuis le début de I'année
(du 1¢r janvier au 30 juin)

Evolution /2023

Janvier
Février
Vacances d’hiver
Mars
Paques
1°" trimestre (janvier a mars)
Avril
Vacances de Printemps
Mai
Ascension (9 au 12 mai)
Pentecote (18 au 20 mai)
Juin
Printemps ( avril a juin)

Depuis le début de I'année
(du 1¢r janvier au 30 juin)

Nuitées
totales
+10%
-5%

+12,5%
-10%
+5%
-15%
-15%
+5%
+5%
-5%

Nuitées
totales
+10%
-10%

+25,5%
-25%
+10%
-12,5%
-15%

+10%
-15%
-5%
-5%

Nuitées
francaises

+5%
-10%

Nuitées
francaises
+15%
-10%

+32,5%
-25%

+12,5%

-12,5%
-15%

+12,5%
-15%
-5%
-5%

Charentes Tesurisme®>

INNOVER, COOPERER, TRANSFORMER

Nuitées
étrangeéres

+15%
+5%

+5%
-15%
+10%
-10%
-125%
+5%
+5%
+5%
+2,5%

+5%

Nuitées
étrangeéres

-5%

-5%

-5%
+10%
-17,5%



	Diapositive 1
	Diapositive 2

