### Baromètre de fréquentation Printemps (avril à juin)

#### Les Charentes

Flux Vision - Orange Business



#### Evolution des nuitées totales

Après une hausse de la fréquentation de +10% au 1<sup>er</sup> trimestre, grâce à un calendrier plus favorable cette année *(décalage de la deuxième semaine des vacances de Noël en janvier et le week-end de Pâques en mars),* les tendances pour le printemps 2024 sont plus mitigées.

#### Le nombre de nuitées lors du printemps (du ler avril au 30 juin) enregistre une baisse de -5% / 2023.

- Forte diminution de l'activité pendant les <u>vacances de printemps</u> (du 6 avril au 4 mai) avec une baisse de 15%, notamment en raison du décalage du week-end de Pâques.
- Une fréquentation sur l'ensemble du mois de <u>mai</u> en légère hausse (+2,5%) grâce à une forte progression de l'activité lors de l'Ascension (+20% en incluant la nuitée du mercredi 8 au samedi 11 mai). En revanche, la fréquentation durant le week-end de la Pentecôte est en baisse de -15%.
- En juin, le niveau d'activité est en très léger retrait par rapport à 2023.

**En Charente**, les nuitées touristiques diminuent de -2,5% au printemps en raison notamment de la baisse de -15% pendant les vacances scolaires. Les variations de fréquentation pendant les ponts sont moins prononcées que celles observées à l'échelle des Charentes (Ascension : +15% contre +20% en Charentes | Pentecôte : -5% contre -15% pour les Charentes).

**En Charente-Maritime,** l'activité au printemps diminue de -5%, marquée par une baisse de -15% pendant les vacances de Printemps et à la Pentecôte (-15%). Les très bons résultats enregistrés à l'Ascension (+22,5%) n'ont pas pu compenser ces baisses, y compris celle de juin (-2,5%).

#### Evolution des nuitées françaises / étrangères

#### En Charentes, la fréquentation française est en baisse de -5% au printemps / 2023. Des baisses de fréquentation globalement moins marquées sur l'intérieur que sur le littoral et les îles :

- <u>Vacances de printemps</u> : la baisse de fréquentation est moins marquée sur les territoires intérieurs des Charentes et sur les îles (-15%) que sur les territoires littoraux (-20%).
- <u>Pentecôte</u>: seule une hausse est enregistrée dans les territoires intérieurs de Charente-Maritime (+15%), notamment grâce au championnat de Moto-Cross les 18 et 19 mai à Saint-Jean d'Angély.
- <u>Juin</u>: l'évolution des nuitées françaises est plus favorable sur les territoires intérieurs (stable) que sur les insulaires et littoraux (-5%)

#### Les nuitées étrangères se maintiennent au niveau de l'an passé en Charentes.

- Pendant les <u>vacances</u> de <u>printemps</u>, la diminution de la fréquentation des nuitées étrangères est moins marquée (-10%) que celle des nuitées françaises (-15%).
- <u>En juin</u>, l'activité est stable pour les nuitées étrangères.

#### Origine des nuitées

En Charente, les clientèles néo-aquitaines (35%) sont la lère clientèle touristique du département sur l'ensemble des périodes du printemps. Le poids des clientèles régionales a progressé de 2 pt, grâce aux clientèles de proximité (Charente-Maritime et Haute-Vienne). En Charente-Maritime, les clientèles françaises sont principalement originaires d'Ile de France (24%), de Nouvelle-Aquitaine (23%) et des Pays de la Loire (10%). Il est à noter la forte présence des Franciliens lors des vacances de printemps (28% contre 21% pour la Nouvelle-Aquitaine). Sur les autres périodes, les clientèles régionales dépassent les Franciliens.

Les Britanniques sont la principale clientèle étrangère sur les deux départements. Les 5 principaux marchés étrangers (Royaume-Uni, Pays-Bas, Allemagne, Belgique, Espagne) ont été moins présents au printemps, enregistrant une baisse de -10% (vs stable pour l'ensemble des nuitées étrangères). Les Britanniques sont la principale clientèle étrangère sur le département. Les 5 principaux marchés étrangers (Royaume-Uni, Pays-Bas, Allemagne, Belgique, Espagne) ont été moins présents au printemps, enregistrant

une baisse de -10% (*vs* stable pour l'ensemble des nuitées étrangères).

**Méthodologie** et lexique - Données issues du dispositif Flux Vision - Orange Business

Définition d'un touriste : Personne qui n'est ni résidente, ni habituellement présente dont, la zone d'observation n'est pas sa zone de ésidence (zone de présence majoritaire sur laquelle la personne doit passer au moins 22 nuits) et qui a été vue de manière non récurrente ur cette zone : au maximum sur 4 semaines (au moins une fois par semaine) sur les 8 dernières semaines.

Le segment "touristes" comprend les touristes "classiques" de loisirs et d'affaires, ainsi que d'autres types de population qui répondent à la définition : transporteurs routiers qui passent la nuit dans le département, saisonniers ou personnes en mission professionnelle de moins de 22 nuits dans les secteurs de l'agriculture, de l'industrie ou le tertiaire.

# Tableau des évolutions Charentes Tourismes

### **Charente**

Evolution / 2023	Nuitées totales	Nuitées françaises	Nuitées étrangères
Janvier	+10%	+5%	+15%
Février	-5%	-10%	+5%
Vacances d'hiver	=	=	=
Mars	+12,5%	+20%	+5%
Pâques	-10%	-7,5%	-15%
1 <sup>er</sup> trimestre (janvier à mars)	+5%	+5%	+10%
Avril	-15%	-15%	-10%
Vacances de Printemps	-15%	-15%	-12,5%
Mai	+5%	+2,5%	+5%
Ascension (9 au 12 mai)	+5%	+7,5%	+5%
Pentecôte (18 au 20 mai)	-5%	-10%	+5%
Juin	=	=	+2,5%
Printemps ( avril à juin)	-2,5%	-5%	=
Depuis le début de l'année (du 1 <sup>er</sup> janvier au 30 juin)	=	=	+5%

## **Charente-Maritime**

Evolution / 2023	Nuitées totales	Nuitées françaises	Nuitées étrangères
Janvier	+10%	+15%	-5%
Février	-10%	-10%	-5%
Vacances d'hiver	=	=	-5%
Mars	+25,5%	+32,5%	+10%
Pâques	-25%	-25%	-17,5%
1 <sup>er</sup> trimestre (janvier à mars)	+10%	+12,5%	=
Avril	-12,5%	-12,5%	-10%
Vacances de Printemps	-15%	-15%	-10%
Mai	=	=	+5%
Ascension (9 au 12 mai)	+10%	+12,5%	=
Pentecôte (18 au 20 mai)	-15%	-15%	-25%
Juin	-5%	-5%	=
Printemps ( avril à juin)	-5%	-5%	=
Depuis le début de l'année (du 1 <sup>er</sup> janvier au 30 juin)	=	=	=